*et deficit anima mea ad te Deus, sitiit in te anima mea ad Deum fontem vivum, quando veniam, et apparebo ante faciem Dei*²⁵⁰.

Dum iis cogitationibus vir sanctus exaestuat, et se ad amplexus
1345 praeparat sponsi, in levem incidit febriculam, quae illum iam in carne sua
praemortuum dum divexaret, reputabat animo mundi quas pertransierat
miserias omnes, quibus tempestatibus iactatus, quibus persecutionibus
exagitatus fuerit; quomodo in hac vita nihil certum, nihil beatum inveniretur.
Orbis dominam concidisse Romam videbat, urbes potentissimas redactas in
1350 cinerem considerabat, et barbarorum incursionibus cuncta vastata. Quid non
exire ex his miseriis, et in amplexus sponsi volare ille cuperet? Quid non
corporis abiecto carcere expeditum in caelum tendere?

Appropinquantem cernebat sponsum, et innumeris angelorum
agminibus, et sanctorum choris ad se iam iam tendere conspiciebat. Eo ille
1355 mentem, eo tendebat oculos, et veluti iam solutus a carnis vinculis, ibi sibi esse
videbatur, ubi venientem ad se Christum conspiciabatur. Mortem propterea
veluti sororem carissimam, uti sibi ea quae videbat concederet, precabatur.

Aderant iuxta eum monachi, et Christo dicatae virgines, et ex variis
sanctorum locorum undique qui ad talis viri exitum confluerant homines:
1360 quos omnes ille laeto ac alacri vultu conspiciebat; et ut Deo omni inservirent
nixu, exhortabatur. Aderat Eusebius, et ceteri presbyteri qui secum Christo
militaverant: et abeuntem a se communem patrem omnes lamentabantur.
Solabatur ille cunctos, et ad humilitatem, patientiam, caritatem ceterasque

²⁵⁰ I passi non corrispondono pacificamente alla *Vulgata* geronimiana. La *Vulgata* clementina, di lì a poco, avrebbe uniformato attraverso testi ancora differenti: Ps. 119, 5-7: «[5] Heu mihi, quia incolatus meus prolongatus est! habitavi cum habitantibus Cedar; [6] multum incola fuit anima mea. [7] Cum his qui oderunt pacem eram pacificus; cum loquebar illis, impugnabant me gratis» – Ps. 83, 2-4: «[1] In finem, pro torcularibus filiis Core. Psalmus. [2] Quam dilecta tabernacula tua, Domine virtutum! [3] Concupiscit, et deficit anima mea in atria Domini; cor meum et caro mea exsultaverunt in Deum vivum. [4] Etenim passer invenit sibi domum, et turtur nidum sibi, ubi ponat pullos suos».

hortabatur virtutes, et ne sibi caelestem inviderent patriam precabatur:
1365 quando se nihil aliud optasse semper aiebat, quam ad eum diem pervenire,
unde illi ad caelestem beatitudinem daretur aditus.

His et huiusmodi verbis sanctos omnes qui aderant postquam est
adhortatus, et virgines, ut in proposito castitatis manentes Christo servirent,
animavit, versus ad sponsum, quem sibi iam adesse videbat, illi spiritum
1370 suum commendans obdormuit in Domino die ultimo septembris²⁵¹ mensis sub
Honorio et Theodosio iuniore multis clarus miraculis: vir cui nec Graeci nec
Latini quem comparent habeant aliquem. In eum enim doctrinae omnes et
virtutes ita cumulate se contulerunt, ut post eum, quem in aliqua re gentibus
invideat, Ecclesia neminem inveniat.

1375 Nam etsi multos in Ecclesia praestantissimos ac doctissimos
habuerimus viros, neminem tamen, qui tot ac tanta in omni doctrinarum
genere sciverit, et qui tot linguarum habuerit cognitionem, invenimus. Quod
si in aliqua re ipse ab aliquo vincatur, semper tamen ei supersunt alia, in
quibus tandem illi praestans Hieronymus victor abscedat²⁵².

²⁵¹ B C D *Septembris*.

²⁵² Marg. *Epist. 113*. Cfr. A III, *In librum Iob praefatio*, CXIII, p. 15 = Cfr. PL 28, col. 1079-1081. Non mi pare che Vittori faccia riferimento a un'affermazione in particolare; ma a testimone della piena consapevolezza di Gerolamo nelle proprie capacità di filologo, di fronte ai suoi oppositori, può bastare il primo capitolo di questa prefazione: «Cogor per singulos Scripturae diuinae libros aduersariorum respondere maledictis: qui interpretationem meam, reprehensionem Septuaginta Interpretum criminantur: quasi non et apud Graecos Aquila, Symmachus, et Theodotio, vel verbum e verbo, vel sensum e sensu, vel ex utroque commixtum, et medie temperatum genus translationis expresserint: et omnia veteris Instrumenti volumina Origenes obelis asterisque distinixerit, quos vel additos, vel de Theodotione sumptos, translationi antiquae inseruit, probans defuisse quod additum est. Discant igitur obtrectatores mei reciperet in toto quod in partibus susceperunt, aut interpretationem meam cum asteriscis suis radere. Neque enim fieri addita sunt, subtraxeris, pars maxima voluminis detruncabitur: et hoc dumtaxat apud Graecos. Caeterum apud Latinos, ante eam translatione, quam sub asteriscis et obelis nuper edidimus, septingenti ferme aut octingenti versus desunt [...] Haec autem translation nullum de veteribus sequitur

- 1380 Augustinus, qui Io. Baptistae eum comparat²⁵³, fatetur in se nec esse, nec esse umquam posse tantum scientiae divinarum scripturarum, quantum in Hieronymo esse videbat, et contra Iulianum scribens, *Sanctus, inquit, Hieronymus presbyter Graeco et Latino, insuper et Hebraeo eruditus eloquio, ex occidentali ad orientalem transiens Ecclesiam, in locis sanctis, atque in litteris sacris*
- 1385 *usque ad decrepitam vixit aetatem. Hic omnes, vel pene omnes, qui ante illum ex utraque parte orbis de doctrina ecclesiastica scripserant, legit²⁵⁴, et libro decimo octavo de civitate Dei: Non defuit, ait, temporibus nostris presbyter Hieronymus, homo doctissimus, et trium linguarum peritus, qui non ex Graeco, sed ex Hebraeo in Latinum eloquium scripturas convertit²⁵⁵.*
- 1390 Gelasius Papa, ut omittam Damasum, qui tantum illi tribuit, et Divum Gregorium, qui honorifice de eo meminit, ita de Beato Hieronymo scribit: *Item Ruffinus vir religiosus plurimos ecclesiastici operis edidit libros: nonnullas etiam scripturas interpretatus est. Sed quoniam Beatus Hieronymus in aliquibus eum de arbitrii libertate notavit, illa sentimus, quae Beatum Hieronymum praedictum sentire*
- 1395 *cognoscimus, et non solum de Ruffino, sed etiam de universis, quos vir saepius memoratus zelo Dei, et fidei religione reprehendit. Item Origenis nonnulla opuscola,*

interpretem; sed ex ipso Hebraico, Arabicoque sermone, et interdum Syro, nunc verba, nunc sensus, nunc simul utrumque resonabit».

²⁵³ L'inciso è assente in B e C; si mantiene in D. In effetti, il paragone con Giovanni Battista è presente nella lettera dello Pseudo-Agostino, testo che Vittori stesso inserisce nel tomo dedicato alle opere spurie dei propri *opera omnia* di Gerolamo. Cfr. PL 22, col. 282: «[...] ut eius excellentiam explicarent? Liceat ergo dici: alter hic Elias, alter hic Samuel, alter hic Joannes Baptista, vitae excellentissimae sanctitate. Elias et Joannes Eremitae, magnis ciborum et vestium asperitatibus carnem maceraverunt. Non minoris vitae Hieronymus gloriosissimus Eremita, idem per quadriennium in eremo, ferarum tantum socius perstitit». Sul passo si tornerà nel commento.

²⁵⁴ Marg. *Lib. Contra Iulianum*. Vittori cita dal primo libro, c. 34. Cfr. PL 44, coll. 665.

²⁵⁵ Marg. *Lib. 18 c. 43 = De civitate Dei, XVIII, c. 43*. Cfr. CChL 48: **non defuerit temporibus nostris presbyter Hieronymus, homo doctissimus et omnium trium linguarum peritus, qui non ex Graeco, sed ex Hebraeo in Latinum eloquium easdem scripturas conuerterit*; PL 41, col. 603. CSEL 40. 2, p. 336.

*quae vir beatus Hieronymus non repudiat, legenda suscipimus*²⁵⁶, et paulo superius: *Vitas patrum Antonii, Pauli, Hilarionis, et omnium Eremitarum, quas tamen vir beatissimus scripsit Hieronymus, cum omni honore suscipimus.*

1400 Quot autem vixerit annos, et quibus consulibus²⁵⁷ obierit, mihi incertum. Unum tantum constat, ad decrepitam usque, ut tradit Augustinus, eum vixisse aetatem²⁵⁸. Prosper, quem multi secuti postea sunt²⁵⁹, vixisse eum annis uno et nonaginta testatur obiisseque anno Domini CCCCXXII²⁶⁰. Natum hac ratione sub Constantini Magni imperio anno XXII alii deinde addiderunt.

²⁵⁶ Marg. *Dist. 15 c. Sancta Rom. Ecclesia*. Cfr. PL 59, coll. 173-174. Dalla prospettiva sinottica offerta da PL, che riporta i testi di tre diversi testimoni, ovvero il *Lucense*, il *Vaticanum Fontanini* e il *Jurense*, potremmo dedurre che Vittori non ricavò da nessuno di essi la propria citazione. Cfr. anche *l'admonitio* al testo, *ivi*, coll. 163-166. Ma, sulla questione, bisognerà ritornare nel commento.

²⁵⁷ B C *Consulibus*.

²⁵⁸ Cfr. *supra*, ll. 1383-1387.

²⁵⁹ B C *Prosper, quem Paulus Diaconus, et alii multi secuti postea sunt, vixisse eum annis uno et nonaginta testatur: obiisseque anno Domini CCCCXXII. Natum hac ratione sub Constantini Magni imperio anno XXII, alii deinde addiderunt. Sigibertus, Beda et vulgatum Ecclesiae Martyrologium, vixisse eum annis septem amplius aiunt, hoc est octo et nonaginta.*

²⁶⁰ Prospero d'Aquitania, morto intorno al 460, originario della Gallia meridionale e autore anche di una cronaca, ideale proseguimento dell'opera storiografica di Gerolamo, a cui Vittori fa ora riferimento. Prospero colloca la morte di Gerolamo sotto il lemma *anno Dominus 423*. Cfr. PL 27, col. 715: «Theodosio, IX Constantio III coss. Constantius ab Honorio in consortium regni assumitur. Hieronymus presbyter moritur anno aetatis suae 91 pridie calendae Octobris».

1405 Paulus Diaconus²⁶¹, Sigibertus²⁶², Beda²⁶³, et vulgatum Ecclesiae Martyrologium²⁶⁴, vixisse eum annis septem amplius aiunt, hoc est octo et nonaginta. Nec desunt, qui centesimum eum praeteriisse scribant annum.

²⁶¹ In B e C, Vittori informa che Paolo Diacono *et alii multi* seguirono Prospero in questa informazione; in A e D, Paolo Diacono (VIII sec.), è citato come primo tra gli autori che attribuiscono a Gerolamo l'ancor più veneranda età di 97 anni, al momento della morte (cfr. *supra*, n. 261). Più noto per la sua *Historia Longobardorum*, Paolo Diacono scrisse anche una *Historia Romana*, in 16 libri, che si interrompe al periodo giustiniano e che consiste nel rifacimento e nella continuazione del *Breviarium* di Eutropio. Cfr. MGH, AA 2, *Eutropi Breviarium ab urbe condita cum versionibus Graecis et Pauli Landolfique additamentis*, l. XIII, c. IV, p. 197: «cernens itaque Honorius ubique se Constantii virtute et ingenio seu per bella seu pacis moderatione tueri, eum cunctis adnitentibus apud Ravennam in regni consortium adscivit, qui necdum septem mensibus evolutis ex hac luce subtractus est. His diebus apud Bethleem Palaestinae beatissimus Hieronymus expletis nonaginta uno vitae annis ad Christum migravit». La verifica della notizia offerta da Paolo conferma la correttezza della lezione impostasi con B.

²⁶² Sigiberto di Gembloux (Namur), fu monaco benedettino e cronista medievale. Morì nel 1112. Continuatore di Gerolamo rispetto all'impegno storiografico, lasciò un *De viris illustribus*, dove presenta anche la propria produzione, e una storia nota come *Chronicon* o *Chronographia*, che narra degli eventi accaduti dal 381 all'epoca a lui contemporanea. Tra le sue fonti, egli cita molto spesso Gerolamo. La notizia cui fa riferimento Vittori è nel *Chronicon*, all'anno 421. Cfr. PL 160, col. 77: «(Vita S. Hier.) Hieronimus per 56 annos libris suis confectis, ita corpore prae laboribus defecto, ut lecto surgere nequiret nisi apprehenso manibus fune, qui ad hoc de trabe pendebat, obiit apud Bethleem anno aetatis suae 98».

²⁶³ Impossibile riassumere l'immensa produzione del monaco anglosassone Beda (673-735). Nella sua opera storiografica *Chronicon sive de sex huius saeculi aetatibus*, troviamo, sotto l'anno 426, una notizia che, tuttavia, smentisce l'informazione data qui da Vittori. Beda afferma, infatti, che Gerolamo sarebbe morto a novantuno anni. Cfr. PL 90, col. 560: «Bonifacius, Romae episcopus, fecit oratorium in coemeterio sanctae Felicitatis, et ornavit sepulcrum eius et sancti Sylvani. Hieronymus presbyter obiit duodecimo Honorii anno pridie Kal. Octob. anno aetatis suae nonagesimo primo». Si potrebbe obiettare, però, sull'anno della morte: secondo Beda, il 426.

²⁶⁴ Il Martirologio *vulgatum*, cui Vittori si sta riferendo, non è ancora il martirologio romano che sarebbe stato pubblicato una prima volta qualche decennio più tardi. Tuttavia, verificando il testo del *Martyrologium Hieronymianum*, raccolta autorevole che circolava negli ambienti ecclesiastici, non ricaviamo alcuna informazione utile a giustificare il riferimento di Vittori: riguardo la morte di Gerolamo, troveremmo solo l'indicazione del luogo in cui morì. Cfr. AA, *Novembris*, t. 2, p. 27: «PRID KL OCT [...] IN TERRITUR Hierusolimitane ciuitates. castello Bethlem. depoû hieronimi presbt». Il testo riportato è quello presentato dal Duchesne secondo il *Codex Bernensis*. Nel caso in cui l'inciso *et vulgatum martyrologium*, intenda riferirsi ancora a Beda, e dunque indichi il *martyrologium* da lui approntato, troveremmo la notizia data dal

Incertae tot scriptorum sententiae, incertam nobis etiam Hieronymi aetatem reddunt: praesertim cum Beda sub Arcadio eum obiisse testetur, et
1410 Prosper anno Domini quadringentesimo vicesimo secundo, hoc est sub Honorio et Theodosio iuniore. Quae utraque sententia in illud recidit, ut Constantini Magni tempore natum Hieronymum dicamus, anno scilicet eius vel XV, vel XXII.

Verum cum eum non sub Constantino, sed Constantio filio natum,
1415 propterea quod Iuliani tempore puer esset, et grammaticae operam daret, ipsius Hieronymi testimonio initio probaverimus²⁶⁵: superest, ut fundamentum, quo innituntur, totum corruat: et aliquid tot annorum ex eius vita detrahendum sit: quando eum sub Honorio et Theodosio obiisse²⁶⁶ pro compertissimo habeo, hoc est aliquot annis ante mortem Divi Augustini, qui
1420 obiit anno Domini CCCXXXX²⁶⁷, hoc est sub Theodosio iuniore et Valentiniano tertio.

Et ut scias mendacium sibi numquam constare, natalem Hieronymi diem, quidam in XV, alii in XXII, vel XXV, plurimi in XXXI Constantini Magni annum, et vitae longitudine reiiciunt. Sigibertus, qui XCVIII, annos eum

Vittori, di nuovo, parzialmente, contraddetta. L'edizione bollandista del martilogio bediano informa della morte di Gerolamo a novantuno anni. Cfr. PL 94, col. 1058: «30 – II KAL. In Bethleem Iuda depositio S. Hieronymi presbyteri, qui obiit anno nonagesimo primo». Ma il Migne presenta anche l'edizione di Colonia (*Operum omnium Bedae, Coloniae Agrippinae*, a. D. MCXVI), in cui la notizia di Vittori, questa volta, trova piena conferma: «PRID. KALEND. OCT. – In Bethleem Iudaeae depositio sancti Hieronymi presbyteri, cujus vita et doctrina ubique in ecclesiis Christi laudabilis exstat, quomodo divinos libros ex Hebraea lingua in Latinam transtulit, propheticosque sensu allegorico exposuit, tandem perfectam placitamque Deo post conversationem, nonagesimo octavo aetatis suae anno; apud Bethleem in pace quievit, duodecimo Honorii imperatoris anno». Per entrambi i passi, cfr. PL 94, col. 1058. L'edizione di Colonia sarebbe stata pubblicata solo parecchi anni dopo la morte di Vittori, ma la breve prefazione di Smith all'edizione bollandista del 1722 dà idea della stratificazione di materiale martirologico attorno al nome del celebre monaco anglosassone. Cfr. PL 94, coll. 797-800.

²⁶⁵ Cfr. *supra*, ll. 4-19.

²⁶⁶ Manca in *C obiisse*.

²⁶⁷ A CCCXXXX; B C CCCCXXX; D CCCXL.

1425 vixisse asserit, corpus laboribus ita confectum Hieronymum habuisse scribit,
ut nisi fune manibus apprehenso, qui ad hoc ei de trabe pendeat, surgere de
lecto non potuisse testetur.

Marcellinus Comes²⁶⁸, vir fidei et auctoritatis magnae, per Divi
Augustini, quem et ego sequor, vestigia cautius incedens, nec quo anno
1430 mortuus, nec quot ille vixerit, definit, annis. Admodum tantum senem
decessisse asseverat: hoc est, ut ait Augustinus, in decrepita aetate, peracta
scilicet senectute. In hunc sensum scribens Hieronymus ad Augustinum, se
pene decrepitum asseverat: ad quam decrepitationem pervenisse tantum illum
Augustinus significat, cum ait, usque ad decrepitam vixit aetatem.

1435 Alioqui si valde decrepitum eum intelligere velis, necesse esset, ut vel
post Augustinum decessisset, vel anno saltem XV Constantinii Magni natus
esset. Quod utrumque falsum est. Utrumque, constat certe ex eius scriptis,
post Romam captam ab Halarico²⁶⁹, quod fuit anno Domini CCCCXII, aliquot
eum vixisse annos: siquidem non solum ruinam illam fugientes Romanos, se
1440 in Bethlehem pluries²⁷⁰ excepisse narrat: verum etiam aliqua postea eum

²⁶⁸ Marcellino Comes è una fonte importante sulla vita di Gerolamo, il *Noster Hieronymus*, come è solito chiamarlo. Il *Chronicon* di sua mano, in continuità con quello geronimiano, prende avvio dall'anno 379. È in questa sua opera che si legge *l'admodum senex* la cui cautela soddisfa Vittori. Cfr. PL 51, col. 920: «(A. C. 392.) Ind. V, Archadio II et Rufino coss. Arbogastes Valentiniano imp. extincto, et Eugenio Caesare facto, innumeras invictasque copias undique in Gallias contraxit, Occidentale sibi imperium utpote vindicaturus, vir barbarus, animo, consilio, manu, audacia, potentiaque nimius [...]. Usque hunc XIX Theodosii imperii annum, beatus Hieronymus post ascensionem D. N. Jesu Christi, a Petro apostolo incipiens, et in semetipsum desinens, CXXXV virorum illustrium ecclesiastica volumina descripsit, apud Bethleem oppidum degens; ubi et monasterium sibi condidit, et alia multa ecclesiastica litteris quoque Hebraicis edoctus scripsit, finemque vitae suae admodum senex fecit, ibique sepultus est; catholicis quidem inexpugnabilis ecclesiae turris, haereticis autem omnibus infatigabilis hostis, tam proposito vitae suae, quam librorum a se editorum assertionibus depugnans».

²⁶⁹ C *Alarico*.

²⁷⁰ B C *saepe*

scripsisse apparet, ut commentaria in Ezechielem, Epitaphium Fabiolae, similiter et Marcellae.

Augustinus libros suos de anima illi dicans, post Romam captam misit: sed tabellarius, ut ipse testatur, mortuum illum invenit. Utebatur vir
1445 beatissimus in senectute brevi quodam pileo, quo frigescens iam corpus confoveret: de qua re ipse Paulino, qui sibi illum donaverat, scribens, ita ait: *Pileolum textura breve, caritate latissimum, senili capiti confovendo, libenter accipi, et munere et muneris auctore laetatus*²⁷¹.

Humatus post mortem in Bethlehem fuit, exequiis illi ex Christiana
1450 religione, ut Antonium Paulo fecisse ipse refert²⁷², rite antea celebratis. Translatus inde postea Romam est una cum Christi salvatoris nostri praesepio septimo Idus Maii, eo scilicet die, quo praeceptoris sui Gregorii Nazianzeni festum agitur. Reiectus deinde est dies in Vigiliam Ascensionis a Pio secundo Pontifice maximo, ut festivius ac frequentius ageretur, plenaria sepulcrum
1455 eius illo die adeuntibus, criminum indulgentia condonata.

Iacet autem Beatissimus vir omni praeconio maior, et quem cuncta suspirent saecula, super Exquilias, proprio sibi iuxta praesepe Domini erecto altari, ubi sacra adhuc eius servatur tunica, in Ecclesia S. Mariae Maioris: quam
tu Amplissime Cardinalis Carole Borromee, non minus pietate et religione,
1460 quam caritate conspicuus, et, in tanta rerum affluentia ac imperii potestate, rarum apud omnes exemplum, cum immensa tua laude, et populi utilitate regis atque gubernas.

²⁷¹ Marg. *Epist.* 153. Cfr. A III, *Paolino*. *Epist.* CLIII, p. 165 = *Epist.* 85. Cfr. PL 22, col 754. Mentre il testo del Migne è fedele a quello di Vittori, cfr. CSEL 55, p. 138: **palliolum* pro *pileolum*, pur contro l'evidenza di numerosi testimoni, come dimostra, del resto, lo stesso apparato.

²⁷² Gerolamo raccontò della sepoltura di Paolo eremita da parte di Antonio nei capitoli finali della sua *Vita Sancti Pauli Eremitae*. Cfr. PL 23, coll. 27-28.

Hieronymus vel Hieronymi

Le vitae Hieronymi di Erasmo da Rotterdam e di Mariano Vittori a confronto

Un confronto

La polemica anti-erasmiana è la cifra distintiva dell'intera edizione di Vittori. Tuttavia, scrivere una nuova biografia di Gerolamo rappresentava l'occasione, forse, più preziosa tra quelle a sua disposizione per opporsi all'illustre predecessore e al suo ideale di cristianesimo: quell'ideale che aveva trovato perfetta incarnazione proprio nel Santo di Stridone, riportato in vita²⁷³, da Erasmo, nella biografia posta ad apertura del suo *opus Hieronymianum*.